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SAMORZĄD

!
UWAGA: 
WERYFIKACJA DEKLARACJI ŚMIECIOWYCH
Z roku na rok gmina dopłaca coraz więcej do systemu go-
spodarowania odpadami komunalnymi!

W 2024 r. (przy obowiązującej stawce 43 zł) gmina dopłaciła 
do systemu 1,6 mln zł (stawka bez dopłaty powinna wtedy 
wynieść 49 zł).

W 2025 r. (przy obowiązującej stawce 43 zł) gmina dopła­
ciła do systemu 3,2 mln zł (stawka bez dopłaty powinna wy­
nosić 54,50 zł).

A kwota 3,2 mln zł to... 10 nowych placów zabaw lub 5 
km nowych nawierzchni asfaltowych, lub nowe boisko z tra­
wy syntetycznej, lub 2 nowe średnie samochody strażackie.

Obowiązek płacenia za odpady komunalne  dotyczy 
wszystkich mieszkańców, także tych, którzy czasowo prze­
bywają w gminie Skoczów (np. wynajmując pokój czy miesz­
kanie).

Każdy z nas powinien płacić  za śmieci zgodnie z liczbą 
osób zamieszkujących w gospodarstwie domowym. Pro­
blem zaczyna się tam, gdzie liczby w deklaracjach nie mają 
wiele wspólnego z rzeczywistością. Bo jeśli w domu miesz­

kają np. 4 czy 5 osób, a zgłoszone są 2 lub 3 – różnicę nie­
stety musi pokryć gmina a tym samym pośrednio wszyscy 
mieszkańcy.

Rachunek jest prosty: jeżeli część nieuczciwych mieszkań­
ców nie płaci, koszty systemu pokrywa gmina oraz pozostali 
uczciwie płacący mieszkańcy.

Jedną z prób zmniejszenia dopłat, a także prób powstrzy­
mania dalszych podwyżek stawek za gospodarowanie odpa­
dami komunalnymi będzie szczegółowa weryfikacja deklara­
cji za śmieci! Weryfikacji podlegać będzie m.in. liczba osób 
faktycznie zamieszkujących daną nieruchomość (na podsta­
wie danych, którymi zgodnie z przepisami prawa dysponuje 
gmina).

Jeśli okaże się, że liczba mieszkańców została zaniżona, 
konieczne będzie uregulowanie opłat do 5 lat wstecz.

Dlatego zachęcamy: sprawdź i upewnij się, że wszystkie 
osoby zamieszkujące posesję są wpisane do deklaracji.

WP

SPRAWDŹ I UPEWNIJ SIĘ, ŻE WSZYSTKIE OSOBY ZAMIESZKUJĄCE POSESJĘ 
SĄ WPISANE DO DEKLARACJI.
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PREWENCJA PRZEDE WSZYSTKIM
W kwietniu odbyło się spotkanie Gminnego Zespołu Zarządza-
nia Kryzysowego, w trakcie którego omówiono aktualny stan 
bezpieczeństwa w gminie oraz działania o charakterze prewen-
cyjnym, związane z przygotowaniem na ewentualne zagrożenia.  

Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego to organ pomocniczy 
burmistrza, w którego skład wchodzą m.in. przedstawiciele wła­
dzy, naczelnicy wydziałów Urzędu Miejskiego, dyrektorzy jedno­
stek organizacyjnych oraz służby i jednostki Ochotniczych Straży 
Pożarnych z terenu gminy. Podczas posiedzenia dokonano ak­
tualizacji inwentaryzacji dostępnych zasobów, przeanalizowano 
potencjalne zagrożenia oraz zweryfikowano obowiązujące proce­
dury działania. Była to również przestrzeń do wymiany doświad­
czeń pomiędzy uczestnikami oraz omówienia wniosków wynika­
jących z wcześniejszych zdarzeń. 

Spotkanie miało charakter prewencyjny i służyło przygotowa­
niu gminy na ewentualne zagrożenia, po to by udoskonalić spo­
sób reagowania w sytuacjach kryzysowych i wzmocnić bezpie­
czeństwo mieszkańców.
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Gmina Skoczów rozpoczyna termomodernizację kolejnej pla-
cówki oświatowej, kontynuując działania na rzecz poprawy 
efektywności energetycznej budynków, obniżenia kosztów 
ich utrzymania oraz działania sprzyjające ochronie środowi-
ska. Tym razem kompleksową termomodernizację przejdzie 
Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II w Skoczowie, przy ul. 
Osiedlowej 1. W kwietniu zastępca burmistrza Skoczowa Piotr 
Hanzel podpisał umowę na realizację zadania z wykonawcą – 
Przedsiębiorstwem Robót Budowlanych BESKID.

W ramach inwestycji przewidziano szeroki zakres prac, które 
znacząco poprawią standard energetyczny obiektu. Obejmą one 
m.in. wymianę okien i drzwi, ocieplenie stropu oraz modernizację 
instalacji centralnego ogrzewania wraz z grzejnikami. Dodatkowo 
wykonane zostanie malowanie wnętrz całego budynku.

TERMOMODERNIZACJA SP3 CORAZ BLIŻEJ
Istotnym elementem przedsięwzięcia będzie również montaż 

instalacji fotowoltaicznej oraz wymiana oświetlenia na energo­
oszczędne, co przełoży się na zmniejszenie zużycia energii i ogra­
niczenie kosztów utrzymania placówki. 

Wartość robót budowlanych wynosi 3.106.839,76 zł, z czego 
2 293 540,88 zł stanowi dofinansowanie pozyskane przez gmi­
nę Skoczów w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Ślą­
skiego 2021-2027. Rozpoczęcie prac zaplanowano na lipiec 2026 
roku, a ich zakończenie na lipiec 2027 roku. W trakcie realizacji 
inwestycji szkoła będzie funkcjonować bez zmian, zajęcia będą 
odbywać się na miejscu, bez konieczności przenoszenia uczniów 
do innych placówek.

WP

Burmistrz Skoczowa Rajmund Dedio podpisał porozumienie dotyczące 
przygotowania lokalnego planu deinstytucjonalizacji. Czym jest ten plan 
i co oznacza w praktyce dla mieszkańców?

Porozumienie podpisano 13 kwietnia w Starostwie Powiatowym w Cieszynie 
podczas spotkania, w którym uczestniczyli przedstawiciele samorządów oraz 
instytucji pomocy społecznej, w tym przedstawiciele skoczowskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej: dyrektor Edyta Godziek i zastępca dyrektora Bogusław 
Paruch. Dokument powstał w ramach projektu „Koordynacja działań w za­
kresie polityki społecznej – ROPS WSL” i dotyczy organizacji wsparcia dla osób 
potrzebujących pomocy w środowisku lokalnym.

Plany deinstytucjonalizacji stanowią proces przejścia od opieki w dużych 
instytucjach (np. Domy Pomocy Społecznej) do usług świadczonych w spo­
łeczności lokalnej (chodzi m.in. o: usługi opiekuńcze w domu, mieszkania 
wspomagane, asystenturę osób z niepełnosprawnościami). Plan pozwali le­
piej wykorzystywać środki (np. z Europejskiego Funduszu Społecznego) na 
realne potrzeby mieszkańców. Jest to niezmierne istotne, patrząc na sytuację 
demograficzną nie tylko w naszej gminie, ale i w całym kraju.

WP

POROZUMIENIE DLA LEPSZEGO WSPARCIA MIESZKAŃCÓW
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WIELKIE ŚWIĘTOWANIE W PRZEDSZKOLU NR 4   

EDUKACJA

Przedszkole Publiczne nr 4 w Skoczowie w tym roku obchodzi 
jubileusz 40-lecia swojej działalności. Z tej okazji przedszkolaki 
przygotowały wspaniałą uroczystość, podczas której przenio-
sły zaproszonych gości do iście bajkowego, przedszkolnego 
świata. 

Pszczółki, rybki, krasnoludki, żabki i smerfy – jednym słowem cała 
przedszkolna społeczność świętowała w piątek 17 kwietnia wy­
jątkowy jubileusz swojego przedszkola. Każda z grup przedszkol­
nych, pod czujnym okiem swoich opiekunów, zaprezentowała 
program artystyczny, wypełniony tańcem, śpiewem i uśmiechem. 
Szczególne brawa zdobył występ „smerfów”, które przygotowały 
humorystyczne przedstawienie teatralne. 

Fo
t. 

z 
ar

ch
iw

um
 W

P

Zwieńczeniem jubileuszu był pokaz archiwalnych fotografii 
oraz wspólne świętowanie przy jubileuszowym torcie. Liczne ży­
czenia i słowa uznania skierowali do dyrektor przedszkola Elżbie­
ty Ornowskiej zaproszeni goście: burmistrz Skoczowa Rajmund 
Dedio, przewodnicząca Rady Miejskiej Maria Brodniewicz oraz 
przedstawiciele Miejskiego Zarządu Oświaty w Skoczowie. Nie za­
brakło również byłych pracowników przedszkola oraz wieloletniej 
dyrektor placówki Teresy Ornowskiej. 

Jubileusz Przedszkola Publicznego nr 4 w Skoczowie przypo­
mniał, że przedszkole to nie tylko mury, ale przede wszystkim lu­
dzie, którzy je tworzą – nauczyciele oraz kolejne pokolenia dzieci 
i rodziców.

WP

W piątek 24 kwietnia w Szkole Podstawowej im. Orła Białego 
w Kiczycach odbyła się pierwsza edycja gminnego konkursu 
piosenki anglojęzycznej „Sing it out”. Wydarzenie zostało obję-
te honorowym patronatem burmistrza Skoczowa i zgromadzi-
ło młodych wykonawców z całej gminy.

Na scenie zaprezentowali się uczniowie w dwóch kategoriach 
wiekowych: klas 1-3 oraz 4-8. Występom towarzyszyły duże emo­
cje, jednak najważniejsza była radość ze śpiewania – tym bardziej, 
że uczestnicy mierzyli się z repertuarem w języku angielskim.

Konkurs pokazał różnorodność talentów i osobowości. Jedna 
z najmłodszych uczestniczek wystąpiła w kowbojskim stylu, i jak 
się później okazało, sięgnęła po zwycięstwo w swojej kategorii. 
Pojawiły się występy pełne wrażliwości, inne przyciągały uwagę 
sceniczną charyzmą, a część uczestniczek wzbogaciła swoje wy­
konania grą na instrumentach.

Wyniki konkursu:
Klasy 1-3: 
I miejsce – Alina Jonkisz (SP Kiczyce) 
II miejsce – Martyna Gawlas (SP Ochaby) 
III miejsce – Wiktoria Baran (SP Pogórze)
Klasy 4-8: 
I miejsce – Judyta Czyż (SP Ochaby) 
II miejsce – Antoni Lapczyk (SP 8 Skoczów) 
III miejsce – Milena Idzik (SP Pierściec)

Wyróżnienie – Leon Kowalik (SP 1 Skoczów)
Występy oceniało jury w składzie: Joanna Radwan-Kmiecik, Iza­

bela Kisiała oraz Krzysztof Kuboszek.
Pierwsza edycja konkursu spotkała się z bardzo pozytywnym 

odbiorem. Mamy nadzieję, że „Sing it out” na stałe wpisze się 
w kalendarz wydarzeń gminnych.

WP

PIERWSZY TAKI KONKURS W KICZYCACH
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Dzięki tej inwestycji do szkół z terenu gminy Skoczów trafiło 
144 laptopów, 43 laptopy przeglądarkowe oraz 84 tablety.

W 2025 roku do szkół w gminie Skoczów został dostarczony 
sprzęt w ramach podpisanej z Ministerstwem Cyfryzacji umowy 
dotyczącej nieodpłatnego przekazania sprzętu do szkół z inwesty­
cji C2.1.2 Wyrównanie poziomu wyposażenia szkół w przenośne 
urządzenia multimedialne – inwestycje związane ze spełnieniem 
minimalnych standardów sprzętowych, wskaźnik C15G Nowe 
komputery przenośne (laptopy i laptopy przeglądarkowe) oraz 
tablety do dyspozycji uczniów. Łącznie koszt wszystkich urządzeń 
wyniósł 613 218,29 zł. 

Wkrótce do szkół trafi także sprzęt z obszaru C12L Zestawy na­
rzędzi informatycznych na potrzeby prowadzenia lekcji zdalnych 
lub hybrydowych. Będzie to 56 zestawów do nauczania zdalne­
go składających się z następujących elementów: tablet piórkowy 
(graficzny), słuchawki z mikrofonem, mikrofon ze stacją do zbie­
rania dźwięku z sali, kamera, statyw wysoki, HUB USB oraz in­
strukcje obsługi.

Ostatnią częścią realizacji cyfrowej modernizacji szkół dzięki 
środkom z KPO będzie obszar C13L – Laboratoria sztucznej inteli­
gencji (AI). Dzięki podpisanej w marcu 2026 r. umowie, wszystkie 
szkoły w gminie otrzymają rozbudowane pracownie sztucznej in­
teligencji.

Dzięki środkom z Krajowego Planu Odbudowy szkoły zyska­
ły cenny nowoczesny sprzęt, z którego uczniowie już korzystają 
w codziennej nauce. Otrzymane wyposażenie wzbogaci bazę 

KPO W NASZYCH ŁAWKACH. 
NOWE LAPTOPY I TABLETY TRAFIŁY DO SZKÓŁ
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Rozwój oferty sportowej skierowanej do naszych najmłodszych 
mieszkańców to nie tylko różnorodne programy i projekty, ale 
również inwestowanie w nowe obiekty sportowe i moderniza-
cja tych już istniejących. 

W poprzednim numerze „Wieści Skoczowskich” pisaliśmy o roz­
woju oferty sportowej skierowanej do dzieci i młodzieży uczęsz­
czających do placówek w gminie Skoczów pod kątem włączania się 
szkół w ogólnopolskie oraz lokalne programy promujące zdrowy 
styl życia, ruch i rozwój fizyczny, takie jak: „Mały Mistrz”, „Aktyw­
na Szkoła”, „Skoczowskie Delfinki” czy „Raz, dwa, trzy – sprawny 
ja, sprawny ty!”. Ważnym elementem oferty są również oddziały 
sportowe funkcjonujące w skoczowskich szkołach, a także Mię­
dzyszkolny Ośrodek Gimnastyki Korekcyjno-Kompensacyjnej.

Tym razem skupimy się na remontach przyszkolnych obiektów 
sportowych oraz budowaniu nowych. Poniżej przytaczamy przy­
kłady tego typu przedsięwzięć, cofając się o kilka lat. 

Trwa termomodernizacja budynku Szkoły Podstawowej nr 1 
w Skoczowie, przy okazji której zdecydowanie poprawią się rów­
nież warunki użytkowania tamtejszej sali gimnastycznej. Pojawiła 
się tam nowa wentylacja i zupełnie nowa posadzka (wykonane 
zostały warstwy izolacyjne i dociepleniowe).

W 2025 r. wyremontowano boisko zewnętrzne przy Szko­
le Podstawowej nr 8 w Skoczowie. Zyskało ono nową, sztuczną 
nawierzchnię, wymieniono bramki, piłkochwyty, ławki i inne ele­
menty. Równolegle wykonany został remont boiska tartanowego 
na stadionie SOSiR. Zostało ono powiększone i obecnie ma nową 
nawierzchnię ze sztucznej trawy zamiast śliskiego poliuretanu.

W 2025 r. modernizację przeszedł również plac zabaw przy 
żłobku w Międzyświeciu. Zdemontowano stare urządzenia i do­
posażono go w nowe zabawki i sprzęty, takie jak zabawki ogrodo­
we, zestawy do piaskownicy, zestawy piankowych cegieł czy ze­

SPORT JAKO INWESTYCJA W PRZYSZŁOŚĆ CZ. 2
staw małego ogrodnika. Dzięki zastosowaniu mat przerostowych 
jest tam teraz bezpieczniej. Kilka urządzeń zabawowych wymie­
niono również po powodzi przy Żłobku Dziennym  w Skoczowie.

W 2024 r. zakończyły się budowy dwóch nowych sal gimna­
stycznych – pierwszej przy Szkole Podstawowej nr 8 w Skoczowie, 
a drugiej przy Szkole Podstawowej w Kiczycach. W Kiczycach po­
wstało również zewnętrzne boisko wielofunkcyjne z bieżnią lek­
koatletyczną, kołem do pchnięcia kulą oraz rozbiegiem do skoku 
w dal.

Patrząc jeszcze dalej wstecz, warto wspomnieć również o za­
kończonej w 2021 r. przebudowie budynku i hali sportowej SOSiR 
przy stadionie miejskim w Skoczowie. W tym samym roku meta­
morfozę przeszło stare, betonowe boisko przy Szkole Podstawo­
wej nr 1 w Skoczowie.

A co w planach? W lipcu 2026 r. ma rozpocząć się termomo­
dernizacja budynku Krytej Pływalni „Delfin” w Skoczowie, z której 
również korzystają nasi uczniowie. Jeszcze w tym roku wystar­
tować ma  budowa zaplecza sanitarno-szatniowego przy boisku 
w Wiślicy, którego zarządcą jest SOSiR. W dalszych planach jest 
budowa sali sportowej przy Szkole Podstawowej nr 3 przy ul. 
Bielskiej w Skoczowie (zakończone zostały prace projektowe, 
a obecnie trwa postępowanie o wydanie decyzji pozwolenia na 
budowę w Starostwie Powiatowym), a także powstanie nowego 
ogólnodostępnego placu zabaw w Ochabach przy przedszkolu, 
zamiast starego zniszczonego przy budynku OSP.

Jak widać, gmina Skoczów dba o rozwój fizyczny najmłodszych 
mieszkańców, inwestując w infrastrukturę sportową i modernizu­
jąc już istniejące obiekty. Dzięki tym działaniom dzieci i młodzież 
mają coraz lepsze warunki do aktywności fizycznej, co mamy na­
dzieję, że zaprocentuje w przyszłości ich zdrowiem i sprawnością.

WP

edukacyjną naszych placówek oraz umożliwi prowadzenie zajęć 
z zakresu sztucznej inteligencji z wykorzystaniem narzędzi cyfro­
wych oraz interaktywnych pomocy dydaktycznych. To duży krok 
w stronę wyrównywania szans edukacyjnych. Uczniowie gminnych 
szkół będą mogli rozwijać swoje kompetencje cyfrowe w sposób 
praktyczny, z dostępem do sprzętu i metod edukacyjnych na wy­
sokim poziomie.

MZO
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Piosenki po angielsku, barwne występy i pełna sala. W Pierśćcu 
odbyła się trzecia edycja gminnego przeglądu „I can sing!”, któ-
ry pokazał, że nauka języka może być świetną zabawą. 

23 kwietnia, w Światowy Dzień Języka Angielskiego, w Przedszko­
lu Publicznym w Pierśćcu odbyła się trzecia edycja gminnego 
przeglądu piosenki anglojęzycznej dla przedszkoli „I can sing!”. 
W tegorocznym konkursie wzięło udział 24 uczestników repre­
zentujących osiem przedszkoli z terenu gminy Skoczów: Przed­
szkole Publiczne nr 1 w Skoczowie, Przedszkole Publiczne nr 3 
w Skoczowie, Przedszkole Publiczne nr 4 w Skoczowie z oddziała­
mi zamiejscowymi w Międzyświeciu, Zespół Przedszkolny w Sko­
czowie, Przedszkole Publiczne w Kiczycach, Przedszkole „U Karol­
ci” oraz Przedszkole Publiczne w Ochabach.

Młodzi wykonawcy zaprezentowali się przed publicznością 
i jury, wykonując piosenki w języku angielskim. Występom towa­
rzyszyły układy choreograficzne, rekwizyty oraz barwna sceno­
grafia. Przedszkolaki zabrały publiczność m.in. w góry, na łąkę, 
do dżungli czy nad zatokę. Każda prezentacja zawierała również 
element zabawy – na początku należało odgadnąć charaktery­
styczne słowo związane z występem. Młodzi artyści jak zwykle 
oczarowali publiczność i jury, dlatego też ostatecznie wszyscy 
uczestnicy otrzymali pamiątkowe dyplomy i drobne upominki. 
Dodatkowo przyznano wyróżnienie dla jednego przedszkola, któ­
re tym razem trafiło do Ochab. 

Na zakończenie wydarzenia, z okazji obchodzonego tego dnia 
święta, wszyscy wspólnie odśpiewali „Happy Birthday”, a na 
uczestników czekał okolicznościowy tort. Dużym zainteresowa­

MUZYCZNE SPOTKANIE Z JĘZYKIEM ANGIELSKIM W PIERŚĆCU
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niem cieszyła się również fotobudka w kształcie londyńskiego 
autobusu.

Gratulujemy wszystkim uczestnikom wspaniałych wystę­
pów, a organizatorom dziękujemy za to, że kolejny rok w gminie 
Skoczów odbywa się tak ciekawy i wartościowy konkurs, który 
w atrakcyjny sposób łączy naukę języka z dobrą zabawą.

WP

W Kiczycach szkoła zmienia się na wielu poziomach – od nowej 
Ekopracowni pod chmurką, przez uporządkowaną przestrzeń 
wokół boiska, po odświeżone wnętrza i strefę wyciszenia dla 
uczniów. Dzięki pozyskanym środkom i konsekwentnym działa­
niom powstaje miejsce, które łączy edukację, troskę o środowi­
sko i codzienny komfort dzieci.

Na terenie przy szkole powstaje Ekopracownia pod chmurką – 
miejsce do nauki przyrody w naturalnym otoczeniu, z wiatą edu­
kacyjną, domkiem dla owadów i ścieżką sensoryczną. Inwestycja 
realizowana jest dzięki wsparciu WFOŚiGW (70 000 zł) oraz środ­
kom z budżetu gminy Skoczów (17 688 zł). Otwarcie planowane 
jest w czerwcu, a postęp prac widać już teraz. 

Uporządkowana została także przestrzeń wokół szkolnego bo­
iska. To etap zmian, który docelowo zakłada nowe nasadzenia, 
dzięki czemu teren będzie bardziej funkcjonalny i przyjazny dla 
uczniów.

Zmiany dzieją się też w środku szkoły. Krok po kroku odnawia­
ne są korytarze, a zaraz po wejściu wzrok przyciąga estetyczny 
napis z nazwą szkoły.

SZKOŁA W KICZYCACH SIĘ ZMIENIA
Szczególne miejsce zajmuje tu przestrzeń uważności stworzo­

na z myślą o uczniach, którzy potrzebują wyciszenia, regulacji 
emocji czy chwili przerwy od bodźców. Huśtawka, hamak, pufy, 
maty i pomoce Montessori pomagają odzyskać równowagę i wró­
cić do zajęć w swoim tempie. Korzystają z niej zarówno uczniowie 
ze specjalnymi potrzebami, jak i ci, którzy po prostu potrzebują 
na moment złapać oddech. 

To pokazuje, że w Kiczycach wiele rzeczy powstaje dzięki po­
mysłom i konsekwentnemu działaniu, małymi krokami, wykorzy­
stując dostępne możliwości i przekuwając je w konkretne efekty. 

Jak mówi dyrektor Aleksandra Trąbała: „Między innymi dzięki 
dochodom z wynajmu sali gimnastycznej udało się wygospoda­
rować potrzebne fundusze i wspólnie, jako zespół, stworzyć tę 
przestrzeń. Przed nami jeszcze sporo pracy, ale krok po kroku 
staramy się zmieniać naszą szkołę na jeszcze lepsze miejsce.”

Choć to jedna z mniejszych szkół w gminie, ma w sobie coś 
bardzo ważnego – spokojną, bezpieczną atmosferę i uważność 
na potrzeby uczniów.

WP
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Skoczów, ul. Mickiewicza 9
www.mckskoczow.pl

FB:/integratorskoczow

Absolutnie wyjątkowy wernisaż wystawy prac Jana Mazura „Świat 
Zapomniany” odbył się 17 kwietnia w Galerii ARTadres. Wydarze-
nie przyciągnęło miłośników sztuki, rzemiosła oraz lokalnej kul-
tury, którzy mieli okazję zanurzyć się w niezwykłą rzeczywistość 
tradycyjnych technik zdobniczych i kowalstwa artystycznego.	

Uwagę gości przyciągały kunsztownie wykonane prace, będące 
efektem połączenia siły ognia, metalu i wyobraźni artysty. Jan 
Mazur zaprezentował dzieła wykonane w technice repusowania 
– starożytnej metodzie zdobienia metalu – nadając im unikalny, 
niemal mistyczny charakter. Motywy inspirowane naturą, symbo­
liką dawnych kultur oraz światem mitów tworzyły spójną, suge­
stywną opowieść o „zapomnianym świecie”. Podczas wernisażu 
nie zabrakło rozmów z artystą, który chętnie dzielił się swoją pa­
sją, opowiadając o procesie twórczym i inspiracjach. 

Wystawa (czynna do 22 maja) spotkała się z bardzo ciepłym 
przyjęciem – zarówno ze strony mieszkańców Skoczowa, jak 
i przyjezdnych. Atmosfera wydarzenia była pełna skupienia, za­
chwytu i inspiracji, a sama ekspozycja stanowiła nie tylko prezen­
tację sztuki, ale również hołd dla tradycji i rzemieślniczej precyzji. 

Już wkrótce będzie miało miejsce jeszcze jedno spotkanie 
z wspomnianym artystą. A to wszystko ze względu na zbliżającą Fo
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STAROŻYTNY KUNSZT ZDOBNICZY
się Skoczowską Noc Muzeów. Warto śledzić plakaty i pozostałe 
mckowskie kanały informacyjne.

MCK „Integrator”

„Dziwożona”, czyli baśń 
z mchu, cienia i odwagi okaza-
ła się teatralną propozycją dla 
młodego widza, która „wcią-
gnęła bez reszty” publiczność 
zgromadzoną 19 kwietnia 
w Teatrze Elektrycznym. Wi-
dzowie mieli okazję tamtej 
niedzieli zobaczyć w ramach 
cyklu „Teatralne popołudnie 
dla dzieci i rodziców” najnow-
szą realizację Sceny „Bajka” 
z Czeskiego Cieszyna. Spektakl 
okazał się wielkim wydarze-
niem – propozycją, która za-
chwyciła pomysłowością i for-

NAJWAŻNIEJSZE – BYĆ SOBĄ
mą, budując sugestywny świat 
zanurzony w słowiańskich wy-
obrażeniach – pełen emocji, 
pytań i odkryć.

Scena „Bajka” niejednokrotnie 
udowadniała skoczowskiemu 
widzowi, że potrafi zaskaki­
wać, jednak tą odsłoną podnio­
sła poprzeczkę jeszcze wyżej! 
Scenografia, światło i muzyka 
stworzyły spójną, baśniową 
przestrzeń, która zaangażowa­
ła najmłodszych i pozwoliła im 
poczuć się częścią wielowymia­
rowej opowieści.

24 kwietnia Biblioteka Pu­
bliczna w Skoczowie gościła 
Pana Poetę, czyli autora ksią­
żek dla dzieci, który potrafi 
zaczarować słowem i wcią­
gnąć najmłodszych w magicz­
ny świat książek. W spotkaniu 
wzięły udział grupy przedszkol­
ne, które miały okazję przeko­
nać się, że literatura to przede 
wszystkim świetna zabawa. 
Autor z wielką pasją czytał frag­
menty swoich książek: „Kura, 
co tyła na diecie” i „Kaczka, 
co przebrała miarkę”, a przy 
pomocy kolorowych rekwizy­
tów i pacynek zaangażował 
dzieci do aktywnego udziału 

PAN POETA SPOTKAŁ SIĘ Z NAJMŁODSZYMI
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„Dziwożona” to spektakl kie­
rowany do dzieci, jednak ab­
solutnie nie traktujący ich po­
wierzchownie. Jest oryginalny, 
chwilami tajemniczy, chwilami 
bardzo zabawny – i właśnie 
dzięki temu zostaje w pamięci 
na dłużej. W czerwcu kolejne 
spotkanie z aktorami, lalkami 
i niczym nieskrępowaną prze­
strzenią artystycznych środ­
ków teatralnego wyrazu. Już 
teraz zapraszamy!

MCK „Integrator”

w spotkaniu. Po zakończeniu 
czytania uczestnicy z wielką 
ciekawością zadawali pytania, 
np.: „Jak powstaje książka?” lub 
„Kto tworzy piękne ilustracje?”.

BP
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W niedzielę 3 maja w Skoczowie wspólnie uczczono jedno 
z najważniejszych wydarzeń w historii Polski – uchwalenie 
Konstytucji z 1791 roku. Tegoroczne obchody Święta Konstytu-
cji Trzeciego Maja połączone były ze świętowaniem Dnia Flagi 
Rzeczypospolitej Polskiej.

Obchody rozpoczęły się pod pomnikiem „Naszym Bohaterom”, 
gdzie zgromadzeni odśpiewali „Mazurka Dąbrowskiego”. Dele­
gacje złożyły również kwiaty, oddając hołd tym, którzy walczyli 
o wolność Ojczyzny. Następnie uczestnicy uroczystości udali się 
do Kościoła pw. św. Apostołów Piotra i Pawła w Skoczowie, gdzie 
odprawiona została msza święta w intencji Ojczyzny. 

Dalsza część świętowania przeniosła się na skoczowski Rynek, 

BIAŁO-CZERWONE ŚWIĘTA W SKOCZOWIE
gdzie od południa czekało wiele atrakcji przygotowanych zarów­
no dla najmłodszych, jak i dorosłych. Dzieci z entuzjazmem kolo­
rowały wielkoformatowe, tematyczne ilustracje oraz brały udział 
w quizie wiedzy o Polsce i gminie Skoczów, w którym można było 
zdobyć nagrody.

Na uczestników wydarzenia czekały również biało-czerwone 
chorągiewki oraz kotyliony, przygotowane przez panie z sekcji rę­
kodzieła Klubu „Włóczykije”. Punktualnie o godzinie 13:00 wszy­
scy zgromadzeni na Rynku ponownie wspólnie odśpiewali hymn 
narodowy.

Dziękujemy każdemu, kto dołączył do wspólnego biało-czer­
wonego świętowania.

WP
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Serdecznie zapraszamy do udziału w kolejnej edycji Skoczow-
skiej Nocy Muzeów, która w tym roku odbędzie się 22 maja (pią-
tek). Poniżej prezentujemy szczegółowy program wydarzenia. 

MUZEUM IM. GUSTAWA MORCINKA 
/ul. Fabryczna 5/ – 19:00-24:00
- prezentacja „Noc Listopadowa” 1918 r. w relacji G. Morcinka;
  /wejście po 30 osób co pół godziny od 19:30 do 23:00/;
- wystawa: Pocztówki z wojny ośmiodniowej 1919 r. 
/kolekcja prywatna/;
- wystawa: Na posterunku ognia i walki /kolekcja prywatna/.

MUZEUM IM. ŚW. JANA SARKANDRA /Rynek 2/ 
– zwiedzanie w godz. 19:00-22:00.

ZABYTKOWY RATUSZ /Rynek 1/ – 19:00-22:00
- zwiedzanie gabinetu burmistrza.

CENTRUM EDUKACJI EKOLOGICZNEJ /Rynek 3/ – 19:00-22:00
- zwiedzanie wystawy multimedialnej. 
 
KOŚCIÓŁ RZYMSKOKATOLICKI ŚW. AP. PIOTRA I PAWŁA 
/Kościelna 10/ – zwiedzanie w godz. 19:00-21:00.

MIEJSKIE CENTRUM KULTURY „INTEGRATOR” /Rynek/
- pokaz repusowania – 20:00-21:30;
- pokaz kowalstwa artystycznego – 22:00-23:30.

KOŚCIÓŁ EWANGELICKO-AUGSBURSKI ŚW. TRÓJCY 
/ul. Z. Kossak-Szatkowskiej 74/ – 19:00-22:00.

SKOCZOWSKA NOC MUZEÓW 2026
SPRAWDŹ PROGRAM!

KOŚCIÓŁ ADWENTYSTÓW DNIA SIÓDMEGO 
/ul. Osiedlowa 26/:
- wystawa Biblii - 19:00-22:00;
- Biblia – Stworzenie – Ewolucja – część I – godz. 19:30;
- Adwentyzm na przestrzeni wieków – godz. 20:00;
- Biblia – Stworzenie – Ewolucja – część II – godz. 20:30;
- koncert Zespołu Gitarowego „Smak Nieba” – godz. 21:00.

GALERIA PLEDAN /ul. Fabryczna 9/ – GRH „Barwa i broń – 
schron 45” – 19:00-23:00:
 - zwiedzanie schronu przeciwlotniczego.
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Przy Parafii Ewangelickiej w Skoczowie od czterech dekad dzia-
ła „Biblioteka dla Każdego”. Miejsce to już dawno przestało być 
jedynie zbiorem książek, stając się przestrzenią spotkań, roz-
mów i budowania relacji w lokalnej społeczności. 

Jubileusz 40-lecia świętowano w niedzielę 19 kwietnia w Koście­
le Świętej Trójcy w Skoczowie. Uroczystości rozpoczęło nabo­
żeństwo, podczas którego podziękowano osobom zaangażo­
wanym w rozwój i funkcjonowanie biblioteki: wolontariuszom, 
darczyńcom oraz Renacie Świder, opiekunce tego miejsca.   
Dalsza część spotkania odbyła się w sali parafialnej. Nie zabrakło 
wspomnień, rozmów i refleksji nad minionymi latami. Uczestnicy 
mogli wysłuchać wykładów zaproszonych gości oraz obejrzeć ar­
chiwalne zdjęcia dokumentujące działalność biblioteki.

My również gratulujemy bibliotece pięknego jubileuszu, życząc 
kolejnych lat pełnych czytelników, dobrych książek i nowych in­
spiracji!

WP

BIBLIOTEKA OTWARTA DLA KAŻDEGO… OD 40 LAT

W środę 15 kwietnia w Muzeum im. Gustawa Morcinka w Sko-
czowie odbył się wernisaż interesującej wystawy „Jak oznajmia 
Pismo” prezentującej bogaty zbiór Biblii w różnych wydaniach. 
Zgodnie z założeniami i koncepcją antropologa kultury Szymo-
na Brody prezentuje ona  najbardziej wartościowe wydania 
Biblii i literatury okołobiblijnej pod względem historyczno-li-
terackim i środowiskowym, którymi może pochwalić się „Bi-
blioteka dla Każdego” działająca z wieloma sukcesami od lat 
przy Parafii Ewangelickiej w Skoczowie. To największa w Polsce 
biblioteka protestancka o profilu biblijno-ewangelizacyjno-mi-
syjnym.

Wystawa została umiejscowiona w XVI-wiecznej piwnicy mu­
zeum i zgromadziła wielu zacnych gości, w tym przedstawicieli 
kościołów: ewangelicko-augsburskiego – ks. biskupa emeryta 
Pawła Anweilera, proboszcza parafii rzymsko-katolickiej ks. Wi­
tolda Grzombę, przedstawicieli wspólnoty adwentystycznej oraz 
samorządowców: członkinię zarządu powiatu Beatę Macurę, 
burmistrza Skoczowa Rajmunda Dedio, przewodniczącego rady 
powiatu Stanisława Kubiciusa, przewodniczącą Rady Miejskiej 
Skoczowa Marię Brodniewicz.

Gości przywitała dyrektor Rozalia Wawronowicz, a słowo wstęp­
ne dotyczące głównie różnych historycznych tłumaczeń i wydań 
Biblii wygłosił proboszcz skoczowskiej parafii ewangelicko-augs­
burskiej ks. dr Alfred Borski. Następnie opiekunka „Biblioteki dla 
Każdego” Renata Świder  udzieliła zgromadzonym kilku cennych 
informacji o kierowanym przez siebie obiekcie i istotnym fakcie, 
że otwarcie wystawy zbiegło się w czasie z jubileuszem 40-lecia 
wspomnianej biblioteki. Nabożeństwo jubileuszowe z tej okazji 
odbyło się 19 kwietnia w skoczowskim kościele Św. Trójcy.

BIBLIE W MUZEUM
Następnie główny twórca i pomysłodawca wystawy z ramienia 

biblioteki Szymon Broda rozpoczął oprowadzanie gości po gablo­
tach z najcenniejszymi, często historycznymi eksponatami.

Zgromadzeni goście ujrzeli m.in. najstarsze Pismo Święte we­
dług Biblii Gdańskiej z Berlina (1810 r.) po polsku z pieczęciami 
imiennymi chłopskiego bibliofila i „zapiśnikorza” Jury Gajdzicy 
z Małej Cisownicy. Inne cenne eksponaty, to m.in. ważne dla li­
teratury polskiej alternatywne przekłady jak wznowienie Biblii 
Brzeskiej z 1563 r. czy Biblia Poznańska – przedwojenne wyda­
nie Biblii ks. Jakuba Wujka z 1599 r. Nie zabrakło oczywiście Biblii 
Marcina Lutra. Na wystawie zaprezentowano także wznowione 
przekłady Szymona Budnego a także dwujęzyczne opracowa­
nia w językach oryginalnych ze źródeł hebrajskich, aramejskich 
i greckich z polską transliteracją. Kolejne ciekawe zagranicz­
ne eksponaty to np. pierwsza Biblia australijska i wznowienie 
brytyjskiej Biblii Króla Jakuba z 1611 roku. Współczesne pisma 
to Biblia Ekumeniczna i Biblia dla charyzmatyków – Fire Bible, 
a także ważne dla współczesnej polszczyzny psałterze Miłosza, 
Brandstettera i Skwarnickiego.

Wystawa zaprezentowała również środowiskowe Biblie dla 
dzieci, studentów, Psalmy dla sportowców, Biblie motocyklisty, 
metalowca oraz biblijne quizy.

Na specjalną uwagę zasługuje Księga Psalmów pisana ręcz­
nie przez mieszkańców Śląska Cieszyńskiego z okazji 300-lecia 
Kościoła Jezusowego w Cieszynie. Swój wpis odnalazł obecny na 
wernisażu przewodniczący rady powiatu Stanisław Kubicius.

Organizatorem wystawy jest Muzeum im. Gustawa Morcin­
ka w Skoczowie i Parafia Ewangelicko-Augsburska w Skoczowie. 
Cieszy fakt, iż jest to wystawa skierowana nie tylko do środowi­
ska protestanckiego, ale ma charakter w pełni ekumeniczny, co 
w dzisiejszych przykrych czasach licznych podziałów religijnych 
jest szczególnie cenne.

Wystawa będzie czynna do 10 maja 2026 r.
O wystawie i jubileuszu można było także usłyszeć w kwiet­

niowej audycji ekumenicznej „Głos Chrześcijan” na antenie Radia 
Ostrawa, gdzie wyemitowano cenne wypowiedzi działaczy „Bi­
blioteki dla Każdego” Renaty Świder i Szymona Brody.

                                      
                                                Krzysztof Nowaczek
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W niewielkim Pierśćcu ma miejsce coś, co śmiało można na-
zwać lokalnym fenomenem przyrodniczym. To właśnie tutaj 
swoje schronienie znalazł jeden z najrzadszych gatunków nie-
toperzy w Polsce – podkowiec mały. Kolonia tych chronionych 
ssaków od lat zamieszkuje zabytkowy młyn, będący jednocze-
śnie domem prywatnym, którego właścicielami są państwo Ur-
szula i Jan Gawłowscy. To miejsce ma dziś nie tylko znaczenie 
przyrodnicze, ale także edukacyjne i społeczne.

Dzięki zaangażowaniu Stowarzyszenia „Nasz Pierściec” oraz re­
alizacji projektu „Podkowce małe z Pierścca – poznaj i chroń!” 
w ramach programu Bat Grants, który powstał z inicjatywy Pol­
skiego Towarzystwa Przyjaciół Przyrody „pro Natura” oraz Dy­
rekcji Generalnej Lasów Państwowych w ramach projektu LIFE+ 
Podkowiec Towers (LIFE20 NAT/PL/001427) i finansowany jest ze 
środków Programu LIFE. Jest to jedyny instrument finansowy Unii 
Europejskiej wspierający wyłącznie ochronę środowiska, wokół 
nietoperzy powstał wyjątkowy projekt, którego celem jest zmia­
na sposobu myślenia o tych zwierzętach. Kulminacją działań była 
„Wieczornica z pierścieckimi podkowcami”, która odbyła się 17 
kwietnia 2026 r. i zgromadziła dużą liczbę mieszkańców i wielbi­
cieli przyrody w różnym wieku. Nie zabrakło przedstawicieli insty­
tucji i organizacji dbających o przyrodę, takich jak Polskie Towa­
rzystwo Przyjaciół Przyrody „proNatura”, OTON – Ogólnopolskie 
Towarzystwo Ochrony Nietoperzy, Regionalna Dyrekcja Ochrony 
Środowiska, a także przedstawicieli Nadleśnictwa oraz badaczy 
i chiropterologów. Prelekcje gości odsłoniły przed uczestnikami 
nie tylko historię nietoperzy jako gatunku, ale także pozwoliły po­
znać tajemnice i ciekawostki z życia zarówno rodzimych gatun­
ków, jak i przedstawicieli z całego świata. Wieczornica zakończyła 
się w terenie, gdzie można było doświadczyć obecności nietope­
rzy, a także „podsłuchać” je wykorzystując specjalistyczny sprzęt. 
Edukacja zamiast strachu

Podczas spotkania uczestnicy mogli dowiedzieć się, że nie­
toperze nie są ani ślepe, ani groźne – przeciwnie, pełnią ważną 
rolę w ekosystemie i są objęte ścisłą ochroną. Organizatorzy pod­
kreślali, że negatywny wizerunek tych zwierząt wynika głównie 
z mitów i przesądów, które nie mają nic wspólnego z rzeczywisto­

WIECZORNICA W PIERŚĆCU PRZEŁAMUJE MITY 
I INSPIRUJE NAJMŁODSZYCH

ścią. Wieczornica była nie tylko wykładem, ale przede wszystkim 
przestrzenią rozmowy i wymiany doświadczeń. Były warsztaty 
twórcze dla dzieci i spotkania z edukatorami. Działania edukacyj­
ne zapoczątkowane podczas wieczornicy będą wkrótce kontynu­
owane w szkołach i przedszkolach. „Bo czasem wystarczy jedno 
spotkanie, by zamiast strachu pojawiła się ciekawość – a zamiast 
uprzedzeń, szacunek do natury” – podkreśla koordynująca pro­
jekt Joanna Radwan-Kmiecik.

KONKURS I FILM – AMBASADORZY NIETOPERZY
Wydarzenie było wzbogacone bogatą wystawą prac plastycz­

nych oraz lapbooków powstałych podczas ogłoszonego przez 
Stowarzyszenie konkursu „Podkowce małe – poznaj i chroń”. 
Dzieci i młodzież mogły przedstawić w swoich pracach nocny 
świat nietoperzy, ich zwyczaje oraz środowisko życia.

Tego typu inicjatywy mają ogromne znaczenie – uczą wrażli­
wości na przyrodę i rozwijają świadomość ekologiczną już od naj­
młodszych lat, ich celem jest nie tylko rozwijanie talentów, ale 
także budowanie więzi z naturą i zrozumienia dla jej potrzeb.

Uzupełnieniem działań był również film poświęcony podkow­
com z Pierśćca, publikowany w mediach społecznościowych pod 
hasłem „Podkowce małe z Pierśćca”. Materiał ten pozwala zajrzeć 
do świata tych niezwykłych ssaków i zobaczyć je w ich naturalnym 
środowisku – bez uprzedzeń, za to z bliska i z ciekawością.

„TO MY JESTEŚMY DLA NICH ZAGROŻENIEM” – ROZMOWA Z GO-
SPODARZAMI URSZULĄ I JANEM GAWŁOWSKIMI

— Nietoperze w domu to dla wielu osób coś niezwykłego. 
Jak Państwo to odbierają?

— Dla nas to powód do radości. Nietoperze same wybrały nasz 
dom i traktujemy je jak wyjątkowych lokatorów.

— Jak reagują inni?
— Pojawia się wiele pytań i niestety sporo stereotypów – że 

są ślepe, niebezpieczne, że wpadają we włosy albo wysysają 
krew.

— Co chcieliby Państwo powiedzieć osobom, które się ich 
boją?

— Przede wszystkim, że to nieprawda. Nietoperze widzą, 
mają świetnie rozwinięty wzrok i dodatkowo wykorzystują echo­
lokację. Są niezwykle precyzyjne w locie – nie ma możliwości, 
żeby zaplątały się we włosy.

— A czy są groźne dla ludzi?
— Nie. To jedne z najbezpieczniejszych dzikich zwierząt. 

Oczywiście nie należy ich dotykać, ale nie stanowią zagrożenia. 
W Polsce nie ma gatunków żywiących się krwią.

— Dlaczego warto o nich mówić?
— Bo to zwierzęta, które potrzebują naszej pomocy. To my 

jesteśmy dla nich zagrożeniem, a nie one dla nas.

MAŁA WIEŚ, WIELKA SPRAWA
Działania Stowarzyszenia „Nasz Pierściec” po­

kazują, że nawet niewielka społeczność może mieć 
realny wpływ na ochronę przyrody i edukację eko­
logiczną. Wieczornica, konkurs i materiały filmowe 
tworzą spójną opowieść – o potrzebie zrozumie­
nia, o przełamywaniu stereotypów i o współist­
nieniu człowieka z naturą. Plany Stowarzyszenia 
sięgają dalej, do lasu i innych zakątków sołectwa, 
z pewnością to początek kolejnych przedsięwzięć.

„Czasem wystarczy otworzyć drzwi lub furtkę 
ogrodu, pozbyć się betonu, zasadzić drzewa i ro­
śliny, wystawić wodę do picia… i pozwolić naturze 
zostać naszym sąsiadem” –podsumowuje autorka 
projektu.
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SPORT

Praca, pasja, poświęcenie i sukcesy – tak w skrócie można opisać 
skoczowskich sportowców i trenerów. W poniedziałek 4 maja 
w Teatrze Elektrycznym odbyła się Skoczowska Gala Sportu, 
podczas której uhonorowano zawodników i szkoleniowców re-
prezentujących gminę Skoczów na sportowych arenach.

Uroczystość rozpoczęła się występem artystycznym Mileny i Ju­
lii Dębinny, który wprowadził publiczność w wyjątkowy nastrój. 
Następnie głos zabrali burmistrz Skoczowa Rajmund Dedio oraz 
przewodnicząca Rady Miejskiej Maria Brodniewicz, podkreślając 
znaczenie sportu w życiu lokalnej społeczności oraz rolę jego am­
basadorów.

W trakcie gali zaprezentowano również materiał filmowy po­
święcony klubowi LKS Błękitni Pierściec, który przybliżył działal­
ność klubu oraz jego sportowe osiągnięcia.

Kulminacyjnym momentem wydarzenia była ceremonia wrę­
czenia nagród. Na scenie pojawili się sportowcy reprezentujący 
różne dyscypliny – od lekkoatletyki, przez judo, po sporty dru­
żynowe i motorowe. Przy każdym z wyróżnionych przypomnia­
no jedno, najważniejsze osiągnięcie minionego sezonu, choć jak 
podkreślano, sukcesów było znacznie więcej.

Wyróżnienia dla sportowców otrzymali: Małgorzata Ciężkow­
ska, Mirosław Madzia, Eugenia Szafarczyk, Jakub Cichowlas, Alicja 
Wilk, Aleksandra Dajka, Lena Waraczewska, Weronika Szczotka, 
Piotr Krzywelski, Robert Niemiec, Jerzy Dajka, Jan Kolondra, Ma­
ciej Szadorski, Mikołaj Kubala, Hanna Kolondra, Helena Wątorek, 
Amelia Macieiczek, Marta Pustówka, Aleksandra Wojtyła, Gabriel 
Kubala, Lena Stec, Katarzyna Bieniek, Hanna Duda, Emilia Siko­
ra, Szymon Pękal, Mikołaj Słobodzian, Mikołaj Pisz, Dawid Knyps, 
Szymon Sikora, Konrad Świder, Larysa Habarta, Malwina Dzierba­
nowicz, Antonina Rakus, Lidia Wątorek, Tomasz Macieiczek, Szy­
mon Staniek, Mikołaj Krużołek, Maciej Czerny, Łukasz Krajewski, 
Piotr Szczypka oraz Tomasz Kolasiński.

SKOCZOWSCY SPORTOWCY UHONOROWANI

Uhonorowano również trenerów: Przemysława Kolondrę, 
Magdalenę Kubalę, Zdzisława Kołodziejczyka, Marcina Szafarczy­
ka oraz Janusza Macurę, którzy na co dzień wspierają zawodni­
ków i przyczyniają się do ich sukcesów.

Zwieńczeniem gali było wspólne zdjęcie wszystkich wyróżnio­
nych. W tle wybrzmiała piosenka „We Are the Champions”, pod­
kreślająca rangę i atmosferę wydarzenia.

Skoczowska Gala Sportu była nie tylko okazją do wręczenia 
nagród, ale także momentem docenienia codziennej pracy 
i zaangażowania wszystkich, którzy tworzą lokalne środowisko 
sportowe.
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Mijamy ją niemal codziennie. Jest jednym z najbardziej rozpo-
znawalnych symboli Skoczowa i nieodłącznym elementem ryn-
ku. Kto z mieszkających pod Kaplicówką nie zna figury Jonasza, 
zwanej również Trytonem, która stanowi symbol miasta? Ale 
czy wiemy, kto jest autorem tej figury?

Na figurze Jonasza lista skoczowskich dzieł tego artysty jednak 
się nie kończy. Wychodząc z rynku i kierując się ulicą Kościelną, 
natrafimy na kolejne trzy rzeźby tego autora. Z kolei przy ulicy 
Garbarskiej znajduje się wykonana przez niego płaskorzeźba. 
Jeśli dalej nie wiemy, o kim mowa, najwyższy czas poznać tę 
postać – tym bardziej że w tym roku przypada 240. rocznica 
jej śmierci.

Chodzi o Wacława Donaya, XVIII-wiecznego rzeźbiarza, który 
sporą część swojego życia związał ze Skoczowem. Pomimo tego, 
że w mieście żył i tworzył ponad 20 lat, tak naprawdę niewiele 
o nim wiemy. Pierwsze nieścisłości pojawiają się już przy dacie 
urodzin rzeźbiarza, który według dostępnych opracowań miał 
się urodzić 5 września 1742 lub 1744 roku w Frenštacie pod 
Radhoštěm. Nie wiadomo również, gdzie i kiedy rozpoczął naukę 
rzemiosła. Nasza wiedza opiera się na nielicznych wzmiankach 
oraz przypuszczeniach, bazujących na typowym przebiegu karie­
ry artystycznej w Europie Środkowej tego okresu.

Najprawdopodobniej Donay przeszedł klasyczną drogę zawo­
dową: odbył naukę we Frydku, następnie zdobył status czeladni­
ka, a około połowy lat 60. XVIII wieku uzyskał tytuł mistrza. Status 
ten umożliwiał założenie własnego warsztatu, jednak nie było 
to proste. Wymagało uzyskania prawa miejskiego, czyli statusu 
pełnoprawnego mieszczanina. Można było to osiągnąć poprzez 
zakup domu, objęcie urzędu miejskiego lub zawarcie małżeństwa 
z wdową po rzeźbiarzu bądź jego córką. Początkowo jednak Do­
nayowi się to nie udało – wiemy, że w 1772 roku pracował jeszcze 
w warsztacie frydeckiego rzeźbiarza Jana Hrabka.

Początki jego obecności w Skoczowie sięgają 1773 roku. Wów­
czas po raz pierwszy pojawia się w miejscowych księgach para­
fialnych jako ojciec chrzestny jednego z mieszkańców. Określono 
go jednak jako „rzeźbiarza z Frydka”, co wskazuje, że nie posiadał 
jeszcze statusu mieszczanina. Potwierdza to także zapisany adres 
– Frydek 72. Sytuacja zmieniła się rok później, gdy poślubił Ma­
riannę Gaszczyńską, córkę skoczowskiego szewca. Najprawdo­
podobniej wówczas uzyskał prawa miejskie. W spisie właścicieli 
domów z 1775 roku figuruje już jako właściciel domu nr 3 oraz 
„wielkomieszczanin”, autor kamiennych figur w mieście.

Przez kolejne dwadzieścia lat jego nazwisko regularnie po­
jawia się w księgach parafialnych – przy okazji chrztów dzieci, 
a także jako świadek ślubów czy ojciec chrzestny. Niewiele jednak 
wiadomo o jego działalności w tym okresie. Wiemy, że pełnił funk­
cję deputowanego, czyli urzędnika miejskiego odpowiadającego 
dzisiejszemu radnemu. Był również człowiekiem zamożnym – po­
siadał ziemię oraz sad. Zmarł 6 maja 1796 roku na zapalenie płuc. Fo
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O TYM, KTO WYRZEŹBIŁ SKOCZOWSKIEGO TRYTONA
Nie zachowały się szczegółowe informacje o jego warsztacie, 

dlatego najwięcej o artyście mówią jego dzieła. Prace Wacława 
Donaya można znaleźć nie tylko w Skoczowie, ale na całym ob­
szarze dawnego Księstwa Cieszyńskiego. Najwięcej znajduje 
się jednak w samym mieście. W Skoczowie zachowało się kilka 
cennych realizacji jego autorstwa: figury Jana Sarkandra, Piotra 
z Alkantary i Jana Nepomucena na placu kościelnym przy koście­
le św. Apostołów Piotra i Pawła, płaskorzeźba na kamienicy przy 
ul. Fabrycznej oraz Pieta z kapliczki na skoczowskiej „Zabawie”. 
Najbardziej charakterystycznym dziełem pozostaje jednak rzeźba 
Neptuna, znajdująca się na miejskiej fontannie, znana powszech­
nie jako Jonasz lub Tryton.

To właśnie ta rzeźba wzbudzała największe zainteresowanie 
historyków sztuki i była przedmiotem licznych dyskusji. Przez 
lata Rada Miejska Skoczowa wielokrotnie zajmowała się m.in. 
kwestią jej lokalizacji. Spory dotyczyły również tego, jaką postać 
przedstawia figura. Dokument z 1775 roku, odnaleziony podczas 
remontu wieży ratuszowej w 1954 roku, wskazuje na Neptuna. 
Wcześniej jednak historyk sztuki Marian Sokołowski sugerował, 
że jest to Tryton, natomiast skoczowski badacz Edward Biszorski 
wskazywał na postać Jonasza. Z biegiem lat przyjęły się wszyst­
kie te określenia i dziś w świadomości mieszkańców funkcjonują 
równolegle.

Rzeźba nie zawsze jednak znajdowała się na rynku, choć ta­
kie było jej pierwotne przeznaczenie. Powstała w 1775 roku jako 
ozdoba miejskiej czyszczarni – zbiornika wodnego służącego do 
płukania bielizny. Po jej likwidacji w 1895 roku figura rozpoczę­
ła trwającą ponad 80 lat wędrówkę po Skoczowie. Stała m.in. za 
hotelem „Pod Białym Koniem”, na stoku Kaplicówki oraz w parku 
za strażnicą. Na rynek powróciła dopiero w 1976 roku, kiedy usta­
wiono ją na miejskiej fontannie, gdzie znajduje się do dziś.

Dorobek Wacława Donaya 
wciąż jest obecny w Skoczowie 
i stanowi ważny element jego 
historycznej tożsamości. Wy­
starczy uważniej rozejrzeć się 
po mieście, by dostrzec ślady 
jego pracy. 

WP

Źródła:  
D. Pieczonka-Giec, Wacław 
Donay. Historia skoczowskie­
go rzeźbiarza, Skoczów 2012; 
H. Szotek, Zasłużyli na naszą 
pamięć, Skoczów 2019.

W sobotę 18 kwietnia w Pogó-
rzu odbyła się kolejna edycja 
akcji pod hasłem „Czyste Po-
górze”. Mimo porannej pory 
nie zabrakło mieszkańców, 
którzy chętnie włączyli się w 
sprzątanie swojej miejsco-
wości, pokazując, że troska o 
wspólną przestrzeń jest dla 
nich ważna.

Inicjatywa, która wpisała się już 
w lokalny kalendarz wydarzeń, 
ma na celu nie tylko poprawę 
estetyki sołectwa, ale również 
budowanie świadomości eko­
logicznej i integrację miesz­
kańców. W ubiegłym roku 

RAZEM DLA CZYSTEGO POGÓRZA
uczestnicy akcji uporządkowali 
tereny w okolicy ulicy Górne 
Stawy. Tym razem działania ob­
jęły inne zakątki Pogórza, gdzie 
również niestety nie brakowało 
pozostawionych odpadów.

Zwieńczeniem akcji był 
wspólny poczęstunek przygo­
towany przez członków Rady 
Sołeckiej oraz strażaków z Po­
górza. Była to okazja nie tylko 
do odpoczynku po wykonanej 
pracy, ale także do rozmów 
i podsumowania wspólnego 
działania.
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ŁĄKA POD LUPĄ
Maj to czas, gdy przyroda budzi się do życia z niezwykłą siłą. Łąki 
rozkwitają feerią barw, a każdy ich fragment zaczyna tętnić aktyw-
nością. Właśnie w tym wyjątkowym okresie w Centrum Edukacji 
Ekologicznej w Skoczowie odbywają się warsztaty „Tajemnica po-
wstawania łąki”, które pokazują dzieciom, jak niezwykły i złożony 
jest świat, który często mijamy bez większej refleksji.

Uczestnicy zajęć – dzieci ze starszych grup przedszkolnych oraz 
uczniowie szkół podstawowych – odkrywają, że łąka to nie tylko 
zielona przestrzeń, ale prawdziwy ekosystem. Podczas spotkań 
poznają różne rodzaje łąk – od naturalnych i kwietnych, przez 
kośne, aż po wilgotne – i dowiadują się, dlaczego każda z nich 
wygląda inaczej i pełni nieco inne funkcje w środowisku.

Dużo uwagi poświęca się również roślinom i ich cyklowi życia. 
Dzieci uczą się, jak z nasion wyrastają rośliny, które następnie 
kwitną, przyciągają owady i wytwarzają kolejne nasiona, domyka­
jąc naturalny cykl. Dzięki temu łatwiej zrozumieć, jak ważna jest 
ciągłość procesów zachodzących w przyrodzie oraz jak wiele zale­
ży od warunków środowiskowych.

Podczas warsztatów uczestnicy poznają także znaczenie łąk 
dla środowiska. Dowiadują się, że łąki produkują tlen, zatrzymu­
ją wodę w glebie, chronią ją przed erozją i stanowią schronienie 
dla wielu gatunków roślin i zwierząt. To miejsca, które pomaga­
ją utrzymać równowagę w przyrodzie i mają ogromne znaczenie 
również dla człowieka.

Nie brakuje też rozmów o zależnościach między organizmami. 
Dzieci odkrywają, że na łące wszystko jest ze sobą powiązane – 
rośliny potrzebują owadów do zapylania, owady znajdują poży­
wienie i schronienie, a inne zwierzęta korzystają z ich obecności. 
Ważną rolę odgrywa także gleba i mikroorganizmy, które wpływa­
ją na wzrost roślin i obieg składników odżywczych.

W tym kontekście pojawia się również temat zapylaczy. Ich 
znaczenie staje się szczególnie widoczne podczas części prak­
tycznej, w której dzieci budują solidne domki dla owadów z litego 
drewna. Samodzielnie skręcają konstrukcje, wypełniają je natu­
ralnymi materiałami, takimi jak rurki trzcinowe i nawiercone ka­
wałki drewna, a następnie zabezpieczają całość. Gotowe domki 

trafiają do ich najbliższego otoczenia i stają się realnym wspar­
ciem dla przyrody.

Równie angażującym elementem zajęć jest tworzenie kul na­
siennych, nazywanych także bombami kwiatowymi. Dzieci łączą 
ziemię, glinę i nasiona roślin łąkowych, tworząc niewielkie kule, 
które mogą później wykorzystać w swoim otoczeniu. To prosty, 
a jednocześnie bardzo skuteczny sposób na zakładanie nowych, 
kwitnących miejsc przyjaznych przyrodzie i wspieranie lokalnej 
bioróżnorodności.

Ważnym elementem warsztatów jest także refleksja nad wpły­
wem człowieka na łąki. Uczestnicy zastanawiają się, co może im 
szkodzić (takie jak nadmierne koszenie, zabudowa czy zanie­
czyszczenia) a co je wspiera, na przykład tworzenie łąk kwietnych 
czy ochrona terenów zielonych. Dzięki temu dzieci uczą się, że ich 
codzienne działania mają znaczenie.

Zajęcia nie ograniczają się do sali. Ich ważną częścią jest wyj­
ście w teren, gdzie uczestnicy mogą zobaczyć omawiane zjawiska 
w praktyce. Obserwacja przyrody i bezpośredni kontakt z natu­
ralnym środowiskiem sprawiają, że zdobywana wiedza staje się 
bardziej zrozumiała i trwała.

Warsztaty „Tajemnica powstawania łąki” to połączenie nauki, 
doświadczenia i działania. Pokazują, że łąka jest miejscem peł­
nym życia, zależności i zmian, a jednocześnie przypominają, jak 
ważną rolę odgrywa w naszym otoczeniu. W Centrum Edukacji 
Ekologicznej w Skoczowie dzieci nie tylko zdobywają wiedzę, ale 
przede wszystkim uczą się uważności na przyrodę i odpowie­
dzialności za jej przyszłość.

Warsztaty realizowane są w ramach projektu „Ochrona 
i regeneracja obszarów cennych przyrodniczo wraz z działania­
mi edukacyjnymi na obszarze Aglomeracji Beskidzkiej – etap I”, 
finansowanego ze środków Funduszy Europejskich dla Śląskiego 
2021–2027.
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Do 15 maja 2026 r. – opłacenie II raty 
podatku od nieruchomości, podatku 
rolnego i podatku leśnego.

29 maja 2026 r. – odbiór odpadów 
wielkogabarytowych w Skoczowie 
– (z możliwością oddania odpadów 
tekstyliów i odzieży).

2 czerwca 2026 r. – odbiór odpadów 
wielkogabarytowych w Ochabach 
(z możliwością oddania tekstyliów 
i odzieży).

Wnioski o wydanie Karty Senio-
ra dla mieszkańców gminy Sko­
czów można otrzymać oraz skła­
dać w Ośrodku Pomocy Społecznej 
w Skoczowie (ul. Morcinka 18) oraz 
w Wydziale Promocji Urzędu Miej­
skiego w Skoczowie – Rynek 18 
(Galeryjka Miejska Art Adres). Kar­

ta wydawana jest bezterminowo.

Cały czas można składać wnioski 
o wydanie wyprawki dla nowo na-
rodzonych mieszkańców gminy Sko­
czów. Szczegóły programu „Witaj Ma­
luszku” i wzór wniosku dostępne są 
na stronie www.skoczow.pl (strona 
główna – polecane).

Sobota, 9 maja, godz. 9.00-13.00 – 
Pchli Targ. Miejsce: Rynek miejski. 
Organizator: MCK „Integrator”.

Piątek, 22 maja, godz. 19.00 – Sko­
czowska Noc Muzeów 2026. Szczegó­
ły na str. 9 „Wieści Skoczowskich”. 

Do piątku, 22 maja, do godz. 13.00 
– Świat zapomniany – wystawa tra­
dycyjnego rzemiosła: repusowanie 
(starożytna technika zdobnicza) i ko­

walstwo artystyczne autorstwa Jana 
Mazura /Kuźnia Druida/. Miejsce: 
Galeria ARTadres, Rynek 18. Orga­
nizator: MCK „Integrator”. Wystawa 
czynna w godzinach pracy Urzędu 
Miejskiego w Skoczowie.

Środa, 27 maja, godz. 17.00 – Dzień 
Weterana Działań Poza Granicami 
Państwa – obchody w Skoczowie. 
Miejsce: Teatr Elektryczny w Skoczo­
wie, ul. Mickiewicza 3. Organizator: 
MCK „Integrator”.

Sobota, 30 maja, godz. 15.00 – Bie­
siada Rodzinna w Kowalach. Miejsce: 
teren obok strażnicy OSP, ul. Pożar­

nicza. Organizatorzy: Koło Gospodyń 
Wiejskich w Kowalach, Sołtys oraz 
Rada Sołecka. 

Sobota, 30 maja – Dzień Dziecka. 
Miejsce: rynek miejski. Organizator: 
Misja Centrum Służby Życia w Sko­
czowie. Szczegółowe informacje już 
wkrótce na stronie www.skoczow.pl.

Poniedziałek, 1 czerwca, godz. 14.00-
19.00 – Dzień Dziecka. Miejsce: Skate 
park w Skoczowie, ul. Ks. J.E. Mocko. 
Organizator: MCK „Integrator”. Szcze­
góły na stronie: www.skoczow.pl.

DMUCHAWCE 
(reż. Momoko Seto, animacja, Francja, 
2025, 76 min.)
4 maja, godz. 18.30 
5-6 maja, godz. 17.00  
7 maja, godz. 17.30 

DRAMA   
(napisy, reż. Kristoffer Borgli, dramat, 
komedia, romans, USA, 2026, 105 min.)
4 maja, godz. 20.00 
5-6 maja, godz. 18.30  
7 maja, godz. 19.00 

SPRAWIEDLIWOŚĆ OWIEC  
(dubbing, reż. Kyle Balda, komedia kry­
minalna, Irlandia, Niemcy, USA, Wielka 
Brytania, 2026, 110 min.)
8-21 maja, godz. 16.00  

DZIEJE SIĘ W GMINIE

KINO „TEATR ELEKTRYCZNY”

WAŻNE TERMINY
– PRZYPOMINAJKA

Rezerwacja i zakup biletów 
przez internet: 

www.teatrelektryczny.pl 
Kasa czynna godzinę przed każdym 
pierwszym seansem każdego dnia 

aż do rozpoczęcia ostatniego 
seansu  tego dnia.

KINO KOBIET: DIABEŁ UBIERA SIĘ U 
PRADY 2 
(napisy, reż. David Frankel, dramat, ko­
media, USA, 2026, 120 min.)
8 maja, godz. 18.15 (PREMIERA!) 

DIABEŁ UBIERA SIĘ U PRADY 2 
(napisy, reż. David Frankel, dramat, ko­
media, USA, 2026, 120 min.) 
8 maja, godz. 20.30  
9-21 maja, godz. 18.15 i 20.30   
22-25 maja, godz. 18.30   
26 maja, godz. 19.00 
28 maja, godz. 18:30 

AUDIODESKRYPCJA: TEATR TELEWIZJI - 
SZEKSPIR FOREVER  
(reż. Andrzej Seweryn; czas trwania 101 
min.)
13 maja, godz. 11.00

ZNAKI PANA ŚLIWKI 
(reż. Urszula Morga, Bartosz Mikołajczyk, 
biograficzny, dokumentalny, Polska, 
2025, 72 min.)
22-25 maja, godz. 17.00 
26 maja, godz. 17.30  
28 maja, godz. 17.00 

FESTIWAL MUSICA SACRA: OPIEKUN 
(napisy, reż. Dariusz Regucki, dramat, 
Polska, 2023, 94 min.)
24 maja, godz. 15.00 

ZAWODNICY 
(napisy, reż. Guy Ritchie, dramat, akcja, 
USA, Wielka Brytania, 2026, 98 min.)
29 maja, godz. 21.00
30 maja, godz. 19.15
31 maja, godz. 19.30

TOM I JERRY: PRZYGODA W MUZEUM
(dubbing, reż. Gang Zhang, animacja, 
komedia, przygodowy, Chiny, USA, 2025, 
104 min.)
30 maja, 17.00
31 maja, 15.00 i 17.15
 
  



16 Wieści Skoczowskie


